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Slovo starostky

Vážení a milí spoluobčané, jak jsem již 
avizovala v předchozím čísle Kostomlat-
ských novin, v letošním roce čeká naši 
obec spousta velkých investičních akcí, 
které nám poněkud zkomplikují život, ale 
od kterých očekáváme na druhou stranu 
navýšení standardu a úrovně bydlení pro 
nás pro všechny. V následujících řádcích 
bych Vás proto ráda alespoň orientačně 
informovala o termínech plnění jednotli-
vých akcí, které budou v průběhu výstav-
by ještě dále upřesňovány. Jedná se přede-
vším o tyto akce:

VODOVOD A KANALIZACE:

Stavbu v celkové hodnotě 97.195.000 
Kč bez DPH bude realizovat „Společnost 
Kostomlaty“, složená ze společností VPK 
Suchý s.r.o. a ZEPRIS s.r.o.. Staveniště bylo 
této společnosti předáno 15. února 2023  
a ihned poté začal tento zhotovitel zajišťo-
vat potřebná povolení, aby mohl přistoupit 
k vlastní realizaci celého díla. Fyzicky byla 
stavba zahájena 15. března tohoto roku vy-
hloubením startovacích a cílových jam pro 
protlaky potrubí hlavního vodovodního  
a kanalizačního řádu mezi obcemi Hroně-
tice a Vápensko. V následujícím období 
by měly být v níže uvedených termínech 
realizovány tyto etapy díla:

• 15. 3. – 31. 5. 2023 – výstavba hlavní-
ho přivaděče vodovodního a kanalizační-
ho řádu do obce Vápensko

• 1. 5. – 31. 8. 2023 – realizace vodo-
vodních a kanalizačních řádů a přípojek 
v obci Vápensko

• 1. 4. – 31. 12. 2023 – výstavba hlavního 
přivaděče vodovodního a kanalizačního 
řádu do obce Rozkoš a realizace vodovod-
ních a kanalizačních přípojek v této obci

1. 6. 2023 – 31. 7. 2024 – realizace vodo-
vodních řádů a přípojek v obci Hronětice

1. 9. 2023 – 31. 8. 2024 – realizace vodo-
vodních řádů v obci Lány

Poté budou postupně realizovány další 
etapy díla, související s provozem této in-

frastruktury, včetně rekonstrukce čistírny 
odpadních vod. Celá stavba by měla být 
dokončena v termínu do 14. února 2025. 

V souvislosti s realizací stavebních pra-
cí v centru obce Vápensko bude nezbytné  
v termínu od 1. 5. do 15. 6. 2023 dočas-
ně přemístit autobusovou zastávku k tra-
fostanici na kraji obce, kde bude provizor-
ně zřízeno nástupní místo. 

REKONSTRUKCE ULICE 
DOUBRAVSKÁ:

V letošním roce bude po dlouhém 
očekávání provedena rekonstrukce ulice 
Doubravská v Kostomlatech nad Labem. 
Stavbu, při níž dojde ke kompletnímu vy-
budování zcela nové komunikace, nových 
chodníků a vynucených přeložek jednot-
livých sítí (veřejné osvětlení, plyn, kana-
lizace, datové kabely, elektřina) bude rea-
lizovat společnost SWIETELSKY stavební 
s.r.o.. Stavba, při které bude v období od 
27. 3. do 30. 11. 2023 zcela uzavřena ulice 
Doubravská, bude rozdělena do dvou etap 
s následujícím omezením:

27. 3. – 31. 5. 2023 – v tomto období 

bude zachován průjezd k mateřské a zá-
kladní škole v ulici Školní z ulice 9. května 
ve směru od Lysé nad Labem. 

1. 6. – 30. 11. 2023 – dojde k úplné uza-
vírce ulice Školní v úseku před mateřskou 
a částečně i před základní školou. Obě 
školy budou přístupné od hlavní silnice 
pouze pro pěší. Vjezd do tohoto úseku 
bude povolen pouze rezidentům, záso-
bování a vozidlům stavby mateřské školy.  
S ohledem na dopravní poměry v této části 
obce žádáme všechny občany, aby v tom-
to období co nejvíce omezili vjezd do této 
části obce, aby nedocházelo ke zbytečným 
dopravním komplikacím. V souvislosti  
s výše uvedenými změnami dojde v tomto 
období i k přemístění autobusové zastáv-
ky ve směru od Nymburka na Lysou nad 
Labem a Milovice před bytový dům „Pali-
vec“ v ulici 9. května.

REKONSTRUKCE 
MATEŘSKÉ ŠKOLY:

V tomto roce bude rovněž pro-
vedena poslední etapa rekon-
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strukce mateřské školy. V rámci stavebních prací budou  
ve východní části druhého pavilonu vyměněna okna tak, aby  
vyhověla současným požadavkům na tepelně-izolační vlastnosti,  
a přitom splnila požadované podmínky světelnosti. Dále 
budou realizována akustická opatření, snižující dobu do-
zvuku v herně a v ložnici podle aktuálních požadav-
ků hygieny a zároveň dojde k doplnění elektroinstalace  
a vzduchotechniky dle současných norem. 

V rámci stavebních prací bude rovněž zateplena střecha  
a dojde k jejímu sjednocení se zbylými pavilony, vybudovanými 
v předchozích letech. Vzhledem k tomu, že stavební práce bu-
dou probíhat souběžně s rekonstrukcí ulice Doubravská, žádáme 
občany o zvýšenou opatrnost při pohybu v této lokalitě. Stavba, 
která již byla zahájena, bude dokončena v termínu do 31. 7. 2023.

CHODNÍKY II. ETAPA:

Další velmi významnou a dlouhodobě očekávanou akcí je II. 
etapa výstavby chodníků v Kostomlatech nad Labem, v úseku 
od kostela k obecnímu úřadu a dále podél komunikace III/2725 
směrem na Rozkoš. Stavbu v celkové hodnotě 17.494.897,29 Kč 
bez DPH bude provádět „Společnost pro Kostomlaty nad La-
bem“, složená ze společností KVIS Pardubice a.s. a Stavrecon 
Pardubice s.r.o.. S ohledem na velký rozsah díla bude i tato stav-
ba rozdělena do jednotlivých etap s těmito orientačními termíny 
plnění:

• 3. 4. – 7. 5. 2023 – úsek „A“ od kostela k nově vybudované 
lávce 

• 17. 4. – 4. 6. 2023 – úsek „B“ od nově vybudované lávky  
k ulici Požární

• 15. 5. – 18. 6. 2023 – úsek „C“ od ulice Požární k obecnímu 

úřadu
• 5. 6. – 2. 7. 2023 – úsek „D“ od staré školy Na kopečku  

k silničnímu mostu
• 19. 6. – 3. 9. 2023 – úsek „E“ od silničního mostu ke kontej-

nerům v ulici Na Bahnech
• 14. 8. – 10. 9. 2023 – úsek „F“ od kontejnerů v ulici Na Bah-

nech k prodejně smíšeného zboží
• 28. 8. – 30. 10. 2023 – úsek „G“ od prodejny smíšeného zboží 

k ulici Ke Křížku
• 29. 5. – 11. 6. 2023 – úsek „H“ u parčíku u Křížku
• 10. 4. – 4. 6. 2023 – úsek „I“ od ulice Ke Křížku k domu čp. 

453
• 5. 6. – 10. 9. 2023 – úsek „J“ od domu čp. 163 k domu čp. 91
• 4. 9. – 1. 10. 2023 – úsek „K“ od domu čp. 127 k autobusové 

zastávce v ulici Hronětická 
Při všech zmíněných akcích dojde k nezbytným omezením  

a částečnému snížení komfortu bydlení, a proto Vás již dopředu 
žádáme o trpělivost a pochopení, které bude odměněno vybudo-
váním nové infrastruktury, která nejenže zhodnotí vaše nemovi-
tosti, ale přinese i vizuální vylepšení okolí a v případě chodníků  
i zvýšení bezpečnosti provozu na těchto nově budovaných ko-
munikacích. 

Obec apeluje na všechny zhotovitele, aby majitele jednotlivých 
nemovitostí vždy včas informovali o provádění prací v blízkosti 
jejich bydliště. Budeme se snažit, aby konkrétní informace byly 
také k dispozici na obecním úřadu a na webových a facebooko-
vých stránkách obce.  

KULTURA:

Letošní rok je pro obec Kostomlaty významný zejména svým 
800. výročím od první zmínky o naší obci. Jak jsem se již zmíni-
la v minulém čísle, oslava tohoto významného výročí proběhne 
26. srpna 2023. Pro všechny zúčastněné bude od odpoledních 
hodin do pozdního večera připraven bohatý program, sestávající  
z vystoupení jednotlivých umělců. Těšit se můžeme na Vladi-
míra Hrona, Moniku Absolonovou, Petra Koláře, Sebastiana  
i na závěrečnou diskotéku v prostorách cvičného fotbalového  
hřiště. V průběhu odpoledne vystoupí v místním kostele rov-
něž kvarteto 4 TENOŘI a o zábavu pro děti se v odpoledních 
hodinách postará Krejčík Honza a kejklíř Vojta Vrtek. Chybět 
nebudou ani posvícenské atrakce v prostoru Na Place a stánky  
s občerstvením v areálu Tělocvičné jednoty Sokol Kostomlaty  
nad Labem a Farské zahrady.

Při této příležitosti bych Vás také ráda pozvala na slavnostní 
vysvěcení sochy sv. Jana Nepomuckého, která bude koncem dub-
na osazena na nově vybudovanou lávku pro pěší přes Vlkavský 
potok. Slavnost, která se bude konat dne 28. května 2023, bude 
zahájena v 11:00 hodin tradiční mší v kostele sv. Bartoloměje  
a poté bude za účasti zástupce Římskokatolické farnosti Lysá nad 
Labem a zástupců Svatojánského spolku socha na lávce slavnost-
ně vysvěcena. Pro účastníky bude v areálu zdejšího kostela při-
praveno občerstvení a celá slavnost bude zakončena hudebním 
vystoupením pěveckého komorního sboru Urban Ladies pod 
vedením paní Alice Balkové a skladbami pro housle a varhany  
v podání Davida Pijáka a Filipa Touše. 

Na obě akce jste všichni srdečně zváni. Přeji Vám všem krásné 
prožití nadcházejících velikonočních svátků a klidné a pohodové 
jarní dny.

S  úctou
Ing. Romana Hradilová, starostka obce
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Materská škola Kostomlaty nad Labem

• Koblížek smažený, na okně 
chlazený, utekl babičce a dědeč-
kovi a na své cestě potkal mnoho 
zvířátek. 

Víte, jaká zvířátka potkal?

• Na začátku veršované pohádky 
„O perníkové chaloupce“ zazní 
velmi známá otázka: Odkud ten 
náš holub letí? 

Znáte na ni veršovanou odpo-
věď?

• Nerostl a zůstal tak, z makovice 
snídá mák, jeden máček, druhý, 
třetí a má 
po snídani, děti, tolik málo jí. 
Vzpomenete si na jméno chla-
pečka, který byl tak malý, že se 
mohl koupat v náprstku?

Odpovědi na otázky určitě zná-
te a pokud si nejste jisti, uvede-
me je v článku v příštím čísle.
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ČERVENÁ TŘÍDA

Z pohádky do pohádky

Knížky, leporela, básnické sbírky  
s verši a říkadly patřily, patří a budou 
vždy neodmyslitelně patřit do mateř-
ské školky.

Do kouzelné říše knížek a mluve-
ného slova nahlížíme s dětmi denně. 
Otevíráme tím dveře a prostor pro 
rozvoj jejich fantazie, představivosti, 

přednesu a individuálního projevu.
V březnovém týdnu „ Z pohádky do 

pohádky“ čteme dětem nejen pohádky  
z knížek, prohlížíme si společně té-
matické ilustrace, ale také například 
posloucháme audio znělky z večer-
níčků a zkoušíme hádat, ke kterému 
večerníčku patří a jaké postavy v nich 
vystupují. Tuto zvukovou aktivitu 
vám bohužel zprostředkovat nyní ne-
můžeme, ale pokud byste chtěli do té 
následující se zapojit můžete.

V pohádkovém týdnu přinášíme 
také dětem kouzelný košík s veršova-
nými pohádkami Františka Hrubína  
a vy máte nyní možnost, vybrat si  
z něj tu svoji oblíbenou. Může-
te vstoupit do této kouzelné říše na 
chvíli společně s námi a s malým po-
hádkovým kvízem.

Přejeme vám příjemné jarní dny,
děti a kolektiv Červené třídy.

(v textu článku jsou použity verše z pohádek 
Františka Hrubína)
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ZELENÁ TŘÍDA

Výlet do herny Opičkov

Na první letošní výlet se rozjela Zele-
ná třída /a současně ve stejném týdnu  
i ostatní třídy/ do herny Opičkov v Po-
děbradech a to přesně v pátek 10. 3.. Pro 
některé děti, zejména ty menší, začalo 
dobrodružství již cestou na vlak a poté 
přímo jízdou v něm. Cesta netrvala dlou-
ho, a aby jim rychleji ubíhala, posilnily se 
svačinkou, aby měly dostatek energie na 
očekávaný zážitkový den. Ještě překonat 
pěší trasu kolonádou a byli jsme ve vy-
sněném cíli. Dobrodružství mohlo za-
čít. Na děti čekala herna plná úžasných 
atrakcí - trampolína, překážková dráha, 
skákání v míčcích, házení, skluzavka, 
kde se děti opravdu „vyřádily“ nejvíc. 
Na výběr byla i klidová zóna s různými 
hračkami. Využili jsme opravdu aktivně 
všechen čas a spokojené výrazy dětí ho-
vořily za vše. Čas věnovaný zábavě uběhl 
bohužel rychle, co naplat. Unavení, ale 
šťastní jsme se tedy vydali na zpáteční 
cestu. Počasí už skoro jarní nám též vy-
šlo na jedničku, takže procházka lázeň-

ŽLUTÁ TŘÍDA

Karneval ve školce

Únor je měsíc masopustního veselí.  
V loňském roce jsme procházeli po 
obci a obveselovali kolemjdoucí pís-
ničkou. Letos, pokud nás někdo vy-
hlížel, vyhlížel marně. Letošní kar-
neval jsme si společně užívali uvnitř 
školky. Přišlo mnoho princezen, ry-

skou kolonádou byla víc než příjemná. 
Pak už jen nasednout na vlak a cílová 
stanice Kostomlaty n/L  a naše školka tu 
byla dřív než bys řekl švec. Za odměnu 
na cestu domů ještě děti obdržely mag-

netické kartičky s logem Opičkova, aby 
vzpomínka na ten dnešní vydařený den 
zůstala ještě dlouho v jejich paměti.   

Za Zelenou třídu Kateřina Hakenová

tířů, vodníků, pirátů, policistů, jed-
norožců, klaunů a dalších maškar. Již 
od ranního příchodu započalo veselí  
a my jsme tančili, hráli hry a navzájem 
si ukazovali masky. Po svačinovém ho-
dování děti čekalo velké překvapení – 
přijel Honza Krejčík, který pro nás při-
pravil karnevalový program, další hry, 
tance a soutěže. Program jsme si všichni 
moc užili a je těžké říct, jestli byla nej-
lepší klobouková soutěž, prolézání pod 

nekonečnou zlatou bránou, tancování 
s balónky nebo něco dalšího. Vůbec se 
nám nechtělo s oslavami přestat, ale vše 
jednou skončit musí. Tak skončil i náš 
karnevalový den. U oběda jsme ještě ho-
dovali a pak jsme se, plni zážitků, uložili 
do postýlek nebo odešli domů. A už teď 
se těšíme na příští rok. 

Za Žlutou třídu Lucie Šimoníčková
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LYŽAŘSKÝ VÝCVIK

Koncem února a začátkem března strá-
vili přihlášení žáci týden na lyžařském 
výcviku v Jánských Lázních. Usmálo se 
na nás štěstí a prozatím holé stráně se za-
kryly do bílé peřiny. Letos poprvé měly 
děti možnost využít i výcvik snowboar-

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA 
ELEKTRÁRNY

Žáci 8. třídy se zúčastnili virtuální pro-
hlídky elektráren ČEZ, které využívají 
pro výrobu elektrické energie obnovi-
telné zdroje.  Dozvěděli se spoustu zají-

du. Nejenom, že se zdokonalovaly v ly-
žařském stylu, ale při večerních progra-
mech kromě získání nových poznatků 
zažily i mnoho legrace. 

ZŠ Kostomlaty

mavých informací o vodních, větrných  
a fotovoltaických elektrárnách.  Na-
vštívili jsme prostory, které při běžné 
prohlídce nejsou přístupné. Viděli jsme 
například prostory přímo v přítokovém 
potrubí vodní elektrárny, které přivádí 
vodu na lopatky turbín. Ocitli jsme se 

ve vnitřních prostorech větrné elektrár-
ny. Na závěr této prohlídky si naši žáci 
mohli zasoutěžit o drobné ceny, které jim 
ČEZ věnoval. Tuto soutěž vyhrál Štěpán 
Zinek.

Mgr. Jiří Bašus
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Statek Rychetských, Lány

Již tradičně jsme přivítali v dru-
žině paní Zdeňku Keistovou, kte-
rá přišla děti seznámit se základy 
první pomoci. 

V únorovém týdnu jsme si  
v naší školní kuchyňce připravili 
vynikající odpolední svačinku. 
Pozornost jsme také zaměřili na 
prostření stolu a vyzkoušeli si růz-
né techniky skládání ubrousků. 
Pochutnávali jsme si na jedno-
hubkách, palačinkách a nechybě-
ly ani pochoutky z listového těsta. 

Karnevalem jsme se rozlou-
čili se zimou a přešli do března 
měsíce knihy. Celý měsíc hrou, 
vyprávěním, čtením, návštěvou 
knihovny přecházíme Z pohádky 
do pohádky.

V rámci celodružinové hry 
jsme navštívili kostomlatské ná-
draží. Děkujeme manželům Trýz-
novým a panu Němcovi za pre-
zentaci o historii nádraží a ukázku 
jeho zákulisí.

Mgr. Libuše Břeňová 

Zprávy ze školní družiny

Klub Kamarád
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Klub Kamarád  
již 15 let s vámi

Dovolte nám malé 
ohlédnutí a to do 
roku 2008, kdy  

z nadšení 3 místních maminek vzni-
kl v Kostomlatech před 15ti lety Klub 
pro nejmenší děti. V únoru 2008 jsme 
založily občanské sdružení, tehdy s ná-
zvem Dětský klub Kamarád. První akci 
Dětský den se podařilo uspořádat hned 
v červnu 2008 a měla velký úspěch. 
Postupně se Klub začal rozvíjet jednak  
v počtu členů, ale také v náplni progra-
mu. Připravovaly se víkendové akce, 
které byly hlavně pro děti, ale také 
akce pro širokou veřejnost. Za podpory 
mnohých spřízněných lidí vzniklo mís-
to, které začalo nabízet dětem, a později 
i rodičům a prarodičům, spousty akcí  
a aktivit. 

Od roku 2010 získal Klub do správy 
Obecní knihovnu, kterou zrekonstru-
oval, navázal spolupráci s knihovnou  
v Kutné Hoře, začal pořádat Noc s Ander-
senem, pro dospělé přednášky, besedy  
a program i pro místní školku a školu.

Velkou změnou v Klubu byl rok 2014, 
kdy se z občanského sdružení Dětský 
klub Kamarád stal zapsaný spolek Klub 
Kamarád. Tato změna sebou nesla i změ-
nu v náplni programu. Nadále se nabí-
zel dopolední program a přibyly i odpo-
lední aktivity pro školkové a školní děti  
a večerní program pro dospělé. Činnost 
klubu je z části financována z dotací  
a sponzorských darů, a provoz je zajiš-
těn díky podpoře ZŠ Kostomlaty, Obce 
Kostomlaty nad Labem a dobrovolnosti 
členů a jejich rodin.

Vyjádření jedné z členek Klubu: „Byla 
jsem ráda, že jsem na pravidelných pro-
cházkách s dcerou na toto místo nara-
zila. Začaly jsme navštěvovat program 
pro malé děti a pomalu jsme se tak staly 

dalšími aktivními členy. Potěšilo mě, že 
jsem se seznámila s novými lidmi a tím 
i jako nemístní zapadla. Chtěla bych 
poděkovat všem, že měli a mají chuť 
Klub Kamarád provozovat, moje děti  

s ním vyrostly, získaly zážitky a kama-
rády.“ 

Klub Kamarád za těch 15 let uspořá-
dal spoustu akcí, z některých se staly 
tradice (Rozsvěcení vánočního stro-
mu), některé bohužel zanikly (Vynáše-
ní Morany). Doba jde dopředu a my se 
snažíme přilákat děti a dospělé k našim 
aktivitám (Deskohraní, Badatelské akti-
vity, cvičení pro malé i velké, programy 
v knihovně aj.). Vypisovat celých 15 let 
je velmi náročné, pokud chcete navštiv-
te naše stránky www.klubkamarad.cz 
nebo si nás najděte na sociálních sítích. 

Je nám ctí poděkovat Vám za to, že 
již 15 let nám dáváte na vědomí, že čin-
nost Klubu má svůj smysl, a že každá 
generace s námi vyplní svůj volný čas. 
Návštěvníci akcí a aktivit jsou inspira-

cí v tom, jakým směrem se ubírat do 
budoucna. U příležitosti výročí si do-
volujeme poděkovat všem lidem, kteří 
se jakkoli podíleli na činnosti klubu,  
a pomáhali jej spoluvytvářet, jak svojí 
nezištnou činností, tak podporou jaké-
hokoli druhu.

Rádi bychom poděkovali všem míst-
ním firmám a sponzorům za podporu. 
Dobrovolníkům, kteří se jakkoli podíle-
li na činnosti klubu, a pomáhali jej spo-
luvytvářet, ZŠ Kostomlaty nad Labem, 
Obci Kostomlaty nad Labem, bez VÁS 
by naše činnost nebyla možná. 
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Knihovna

VELMI ÚSPĚŠNÁ VÝSTAVA  
KOSTOMLATSKÝCH KRAJKÁŘEK

Od 23. ledna jste měli možnost v naší 
knihovně shlédnout práci krajkářek, kte-
ré bydlí v Kostomlatech. Ve čtvrtečních 
odpoledních hodinách byla výstava oži-
vená ukázkou paličkování a možností si 
tuto nevšední techniku vyzkoušet pod 
vedením paní Ing. Věry Králové.

Tuto výstavu, která prvotně byla ur-
čena pro veřejnost, jsme v dopoledních 
hodinách zpřístupnili i základní škole.  
I děti tak měly možnost shlédnout a vy-
zkoušet si paličkování. Jednou z návštěv-
nic výstavy byla kolegyně krajkářka, kte-
rá přijela do naší knihovny až z Hradce 
Králové a přivezla na ukázku svá díla. 
Velké poděkování patří našim kosto-
mlatským krajkářkám paní Věře Králové 
a Věře Vernerové za nádherné oživení 
prostor knihovny. Kdo jste výstavu ne-
stihl, sledujte nás, určitě pokud to bude 
možné, výstavu zopakujeme.

CO DALŠÍHO NOVÉHO PRO VÁS 
PŘIPRAVUJEME

• Semínkovna je místo, kde mezi sebou 
zahrádkáři a drobní pěstitelé sdílejí se-
mínka ze svých zahrádek. Můžete zde 
bezplatně získat semínka pro osobní vy-
užití a můžete zde také sdílet přebytky 

POHÁDKOVÉ POVÍDÁNÍ 
K PODPOŘE ČETBY  
A ČTENÁŘSTVÍ 

Pohádkové povídání ur-
čené předškolákům a prv-
ňáčkům jsme uskutečnili  
v pátek 17. března s pa-
nem Janem Řehounkem.  

Jednou za 14 dní ve středu je  
v prostorách Klubu a knihovny  

od 14 - 16 hodin

KLUB KOSTOMLATSKÝCH 
KRAJKÁŘEK

pod vedením  
paní Ing. Věry Králové

začínáme ve středu 1. března
V případě zájmu setkání i po  

16 hodině (na základě domluvy 
na tel. 737 369 676)

osiva ze své zahrádky. Semínkovny na-
jdete po celé České republice, nejčastěji  
v knihovnách. Semínkovnu otvíráme 
také u nás v knihovně a to v sobotu  
18. 3. od 14 – 18 hod. Semínkovna bude 
dále přístupná v otvírací době knihovny.
• Deskohraní nově v klubovně každý 
čtvrtek od 15:30 do 17:00 

Závod na 21,1 a 10 km

NYMBURSKÝ 
PŮLMARATON 

A DESÍTKA

23. dubna 2023
Park Pod Hradbami

Registrace na: 
www.nymburskypulmaraton.cz

ZÁVOD JEDNOTLIVCŮ I TÝMŮ

Závod na 21,1 a 10 km

NYMBURSKÝ 
PŮLMARATON 

A DESÍTKA

23. dubna 2023
Park Pod Hradbami

Registrace na: 
www.nymburskypulmaraton.cz

ZÁVOD JEDNOTLIVCŮ I TÝMŮ

A když se to u nás tak semle-
lo, přiběhly děti do knihovny  
a bylo veselo. Se spisovatelem, 
který píše pohádkové kníž-
ky pro mrzouty i povedené 
smíšky. Povídalo se a četlo  
o vílách, strašilkách, mašin-
kách i čertech.
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
Sobota 11. března - 
od brzkého rána vel-
mi nevlídné počasí, 
že bys psa nevyhnal, 
sníh s deštěm a silný 
vítr. A v tomto po-

časí čekali  Kostomlatští pořadatelé na 
pochodníky, pro které byl připraven tu-
ristický pochod - 1. ročník Smetanovou 
stezkou. Připraveny byly 4 trasy v délce  
6, 11, 25 a 35 km. Startovalo se z Lysé 
n.L., Mladé Boleslavi a Loučeně. Prů-
chozí kontrolou pak bylo muzeum Be-
dřicha Smetany v Jabkenicích. Celá tato 
akce byla zároveň i první akcí letošního 
ročníku Středočeská desítka. Ráno od  
6 hodin byli pořadatelé připraveni a oče-
kávali na startech první účastníky. První 
autobus přijel na Loučeň v 7,30 a vystou-
pilo z něj pouhých 6 turistů a na tvářích 
pořadatelů se objevily vrásky, jak to dnes 
vše dopadne. Jak ale šel čas, tak po-
stupně na všechny trasy přicházeli další  
a další pochodníci. Nakonec do 12. hodi-
ny odstartovalo na své putování a v boji  
s nepříznivým počasím na 278 účastníků 
z tohoto počtu 210 účastníků pak mu-
selo projít kontrolním bodem, který byl  
v muzeu B. Smetany. O komentované 
prohlídky pak projevilo zájem více jak 
140 z nich. Poslední účastník pak přišel 
do cíle svého putování něco po 17. ho-
dině. Velká většina pochodníků i přes 
nepřízeň počasí byla nadšená jak novou 
lokalitou, ale i dobrou variantou vlastní-
ho značení, o čemž svědčí hojnost zápisů 

Klub turistů v Kostomlatech, obecní úřad a restaurace Na Place 
pořádají pro naše nejmenší v sobotu 8. dubna 2023
vycházkovou trasu   PUTOVÁNÍ SE ZAJÍČKEM

Start: u restaurace Na Place
 čas: 13:00 - 14:30 h

Připravena bude cca 2 km dlouhá trasa, na které budou děti plnit různé úkoly, 
za jejichž splnění dostanou razítka do Zajíčkovy průkazky a sladkosti.

Po projití trasy dojdou zpět do restaurace, kde pro ně bude připravené pohoště-
ní a pro nejmenší mini diskotéka!

Upozornění!

Všechny dětičky s sebou musí mít doprovod dospělé osoby.
Na velikonoční putování s vámi se těší zajíček a pořadatelé.

Masky a škrabošky zajíčků, kuřátek a koťátek jsou vítány.

do kroniky pochodů. Nejstarší účastnicí 
byla, jak jinak, paní Hana Rakušanová  
93 let a je z Prahy. Nejmladším byl Pe-
tříček Kolář, který ve svých 10 měsících  
absolvoval svoji 11 km trasu v pohodlí 
svého kočárku. Stálicí Kostomlatských 
pochodů pak jsou manželé Markéta  
a Jan Kopicovi ze Světlé nad Sázavou, 
kteří absolvovali svoji trasu  již po 29. Je 
třeba poděkovat všem 16 členům odboru 
za dobře odvedenou práci při zajištění 
této akce. Poděkování patří i kolektivu 
z restaurace U Otomanských na Louče-
ni, kde všichni účastníci měli zajištěno 
své zázemí a bylo po všech stránkách  
o ně postaráno, a poděkování si zaslou-
ží i děvčata z muzea Bedřicha Smetany 
v Jabkenicích za organizaci a vstřícnost 
3 komentovaných prohlídek a při prodeji 
vizitek a suvenýrů. A nakonec ještě tro-
cha čísel z této akce. Celková účast všech 
účastníků byla 294, z toho bylo 148 žen, 
146 mužů, celkem cílem prošlo 119 or-
ganizovaných turistů a 175 příchozích, 
2 přijeli z Polska a ostatní pak přijeli do 
Polabí z 92 měst a obcí  od Frýdku-Míst-
ku až po Karlovy Vary a všem těmto pří-
chozím patří také velký dík, že se na naši 
akci vydali i v tomto nepříznivém počasí.  
Příští akce pro veřejnost bude v sobotu 
10. června, kdy budou připraveny trasy  
na 8. ročník pochodu Hrabalovou stez-
kou přes Kersko. 

 Zprávu zpracoval vedoucí odboru 
KČT Kostomlaty - Zdeněk Duběnka

KOSTOMLATY N. LABEM
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Psáno v kronice
Kostomlaty v paměti starých lidí
r. 1867 toho roku byly inženýrem 
přeměřeny všechny grunty. Okolo 
hřbitova postavili novou zeď. Hřbi-
tov je o mnoho širší a delší, než dří-
ve. Vozili jsme kámen, písek, vápno 
a hlínu. Také byly postaveny schody 
vedle hřbitova. Dříve se chodilo do 
vrchu. Prohrál se proces s paní kněž-
nou Rohanů z Lysé o místní plochu 
před velkostatkem v Kostomlatech, 
patřící dříve obci.

r. 1869 byla zrušena lihová továrna 
a přeměnili ji na továrnu na cukr. Jen 
pětkrát v ní krouhali. Toho roku vza-
ta byla kněžským úřadům moc nad 
školami a zvoleny byly školní rady.

r. 1870 byla prodána velká stří-
kačka, která byla pořízena z kon-
tribučního obilního fondu. Vy-
koupily si ji tři obce Kostomlaty, 
Lány a Hronětice.

r. 1872 dne 6. března byl zvrá-
cen nejsilnější dub u Mydlovaru. 
Byl přes 1500 let starý a měl dole 
přes 7 loket síly. Když byl poražen 
sešlo se tam mnoho lidu.

dne 12. června se zabil majitel 
lysského  panství baron Bedřich 

Leitenberger při automobilových 
závodech v Unsingen v Nasavsku.  
r. 1905 Panství lyské koupil řišský 
hrabě Rudolf Ferdinand Kinský 
ze Vchynic a Tetova. O prázd-

ninách zavítalo poprvé do naší 
obce vojsko, ubírající se do nově 
zřízeného vojenského tábora  
v Milovicích.

r. 1910 sčítání lidu. Výsledek 
byl tento: Kostomlaty mají 126 
čísel. Počet obyvatelů je 816,  
z toho mužů 401 a žen 415.

r. 1914 se rozpoutala světová 
válka, která přes 4 roky ničila 
životy i majetek a byla příčinou 
mnohých běd tělesných i du-
ševních. Tohoto roku zmizely 
nepěkné příkopy podél lipo-
vého stromořadí. Od fary až  
k Farskému potoku byly uprave-
ny rigoly.

r. 1915 tento rok začal velkým 
nedostatkem soli, neboť  východ-
ní  Halič byla obsazena. 

r. 1916 byly zavedeny líst-
ky na cukr - cukřenky,  
na tuk - tučenky. Na týden 100 g 
tuku, ale nedostalo, neboť tuku 
nebylo. Různé -enky byly již za-
vedeny: kávenky, cukřenky, chle-
benky, tučenky, uhlenky, taba-
čenky.

r. 1918 začal plnit srdce lidská 
nadějí, že válka již skončí. Tiše, ti-
chounce šířila se zvěst, že Rakous-
ko je se svou silou na bojištích  
v koncích. Rekvisice stíhala rekvi-
sici, ano, aby od rolníků vymač-
kali poslední zrno, slibovali, že 
bude obilí oplaceno, jen co přijde  
z Ukrajiny. Toť se ví, že to byly 
jen rakouské sliby - nedostalo se 
ničeho! 

Dne 8. února byly pro válečné 
účely rekvírovány píšťaly varhan 
a dva zvony z r. 1564 a 1717. Zvon 
z r. 1564 byl zachráněn. Také byly 
rekvírovány zvonky všech přifa-
řených obcí.

Z kroniky vypracovala 
Marta Dvořáková
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Pétanque

BM Cyklo-tours

V březnu jsme uspořá-
dali první ročník turnaje   
Supermeleé 2023, kdy se 
spoluhráči i protihráči losu-

jí před každým kolem, kterých bylo pět. 
Počasí bylo opravdu ještě zimní, proto  
i naše medaile byly sněhové vločky. Jako 
první byla oceněná naše dvorní dodava-
telka koláčů Věrka, ostatní si ji museli 
vybojovat za větru, zimy i těch sněho-
vých vloček. Všechny tři vločky zůstaly 
doma: 

1. Jarda, 2. Alena a 3. Jarča. 

Koulím zdar!
Vaníčková Alena

TOUR 2002
Vážení čtenáři KN, vyprávění o našem 
čtvrtém ročníku expedice roku 2002 
naleznete na webu obce v sekci „Co se  
do novin nevešlo“. Jel jsem tenkrát jen  
s Michalem trasu opět do Posázaví a cel-
ková délka trasy byla 203 km. Přejeme 
Vám hezké počtení a pěkné nadcházející 
jaro!

BR & MZ
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A - mužstvo

Mladší žáci - OP o titul  2023

Mladší žáci - OP o titul  2023

Starší žáci - o.s. 7+1 2023

Starší pøípravka sk.o titul jaro 2023

SDH Hronětice
V á ž e n í  
spoluobčané. 

Dovolte mi 
touto cestou 
opět shrnout 

akce našeho h a s i č s k é h o 
sboru. Na přelomu ledna  
a února proběhlo školení mo-
torových pil v místním lese, 
který byl k tomuto účelu za-
půjčen obcí Kostomlaty nad 
Labem. Dne 25. 2 jsme pořá-
dali tradiční ples, kterému již 
druhým rokem předcházela 
zabíjačka. Produkty z ní byly 
opět rozdány v tombole, která 
byla jako každý rok i díky na-
šim sponzorům velmi bohatá. 
Všem sponzorům velice dě-
kujeme. V březnu jsme vyjeli 

Sokol - Rozpis fotbalu jaro 2023
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Neděle 26. 3. 2023 15:00 TJ Předhradí - Sokol Kostomlaty n.L.

Neděle 2. 4. 2023 16:30 FK Bohemia Poděbrady B - Sokol Kostomlaty n.L.

Neděle 9. 4. 2023 16:30 Sokol Kostomlaty n.L. - Sokol Krchleby

Neděle 16. 4. 2023 17:00 SK Polaban Nymburk B - Sokol Kostomlaty n.L.

Neděle 23. 4. 2023 17:00 TJ Křinec A - Sokol Kostomlaty n.L.

Neděle 30. 4. 2023 17:00 Sokol Kostomlaty n.L. - TJ Hrubý Jeseník A

Sobota 6. 5. 2023 17:00 FK Loučeň - Sokol Kostomlaty n.L.

Neděle 14. 5. 2023 17:00 Sokol Kostomlaty n.L. - Sokol Tatce

Sobota 20. 5. 2023 17:00 FC Trnavan Rožďalovice - Sokol Kostomlaty n.L.

Neděle 28. 5. 2023 17:00 Sokol Kostomlaty n.L. - FK Litol mládež A

Neděle 26. 3. 2023 10:00 AFK Milovice - Kostomlaty/Stratov

Neděle 2. 4. 2023 10:00 Kostomlaty/Stratov - FK Kovanice

Neděle 9. 4. 2023 10:00 SK Sokoleč - Kostomlaty/Stratov

Sobota 15. 4. 2023 14:00 Polaban Nymburk B - Kostomlaty/Stratov

Neděle 23. 4. 2023 10:00 Kostomlaty/Stratov - SK Poříčany

Neděle 30. 4. 2023 14:30 TJ Pátek - Kostomlaty/Stratov

Neděle 7. 5. 2023 10:00 Kostomlaty/Stratov - Slovan Poděbrady

Neděle 14. 5. 2023 10:00 Kostomlaty/Stratov - AFK Milovice

Sobota 20. 5. 2023 10:00 FK Kovanice - Kostomlaty/Stratov

Neděle 28. 5. 2023 10:00 Kostomlaty/Stratov - SK Sokoleč

Středa 31. 5. 2023 17:30 Kostomlaty/Stratov - TJ Pátek

Organizátor turnaje Organizátor turnaje

Neděle  09. 04. 2023 Polaban Nymburk

Pondělí 23. 04. 2023 AFK Sadská SS Ostrá

Neděle  07. 05. 2023 TJ Pátek Trnavan Rožďalovice

Neděle  21. 05. 2023 Sokol Všechlapy SK Poříčany

Neděle 9. 4. 2023 13:30 Kostomlaty/Stratov - Sokol Struhy

Neděle 16. 4. 2023 10:00 Opočnice/Velenice - Kostomlaty/Stratov

Neděle 23. 4. 2023 14:30 SK Poříčany - Kostomlaty/Stratov

Neděle 30. 4. 2023 14:30 Kostomlaty/Stratov - Cidlinská FA

Neděle 7. 5. 2023 10:00 Čechie Chrást - Kostomlaty/Stratov

Neděle 14. 5. 2023 14:30 Kostomlaty/Stratov - Sokol Kounice

Neděle 28. 5. 2023 14:30 Kostomlaty/Stratov - Bobnice/Budiměřice

Neděle 4. 6. 2023 14:30 Kostomlaty/Stratov - Sokol Třebestovice

Sobota 10. 6. 2023 10:00 Sokol Lovčice - Kostomlaty/Stratov

Sobota 17. 6. 2023 14:30 TJ Křinec - Kostomlaty/Stratov

Středa 31. 5. 2023 17:30 Kostomlaty/Stratov - TJ Pátek

Pondělí 10. 4. 2023 16:30 SK Polaban Nymburk A - Sokol Kostomlaty n.L.

Pondělí 17. 4. 2023 17:30 Sokol Kostomlaty n.L. - Slovan Poděbrady A

Pondělí 24. 4. 2023 17:30 FK Litol, mládež - Sokol Kostomlaty n.L.

Pondělí 1. 5. 2023 17:30 Sokol Kostomlaty n.L. - VOLNO - VOLNÝ LOS

Pondělí 8. 5. 2023 17:30 Sokol Kostomlaty n.L. - Sokol Přerov n.L.

Pondělí 15. 5. 2023 17:30 TJ Pátek U11 - Sokol Kostomlaty n.L.

Pondělí 22. 5. 2023 17:30 Sokol Kostomlaty n.L. - AFK Sadská 2012

Pondělí 29. 5. 2023 17:30 TJ Křinec - Sokol Kostomlaty n.L.

vozidlem CAS k požáru trav-
ního porostu v Kostomlatech.

Plánujeme:
V neděli 30. 4. proběhne 

pálení čarodějnic na louce 
pod Šibicemi. 

V sobotu 20. 5. bychom rádi 
oslavili svátek svatého Floriá-
na dnem otevřených dveří  
v hasičské zbrojnici v Hroně-
ticích. 

V sobotu 3. 6. bude na hřišti 
v Hroněticích pořádán dětský 
den.

Na všechny akce jste srdeč-
ně zváni.

Závěrem děkuji všem čle-
nům a příznivcům SDH  
za spolupráci.

Velitel JSDH, Michal Bureš
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 Na závěr

Staročeské Máje

Pěkné Velikonoce 
Vám pøeje 

redakce Kostomlatských novin.

Velikonoce  
ve zvonici a v kostele

Otevírací doba
sběrných dvorů

Na pomoc rodinným 
pečujícím – Poradna Včera

Společenská kronika

Významné životní jubileum 
oslavili:

Pan Josef  Tykva z Kostomlat
Pan František Brynych z Lán
Paní Marie Rejfková z Lán
Paní Marie Bendlová z Kostomlat
Pan Alois Rylich z Lán
Paní Ludmila Burešová z Lán
Paní Marie Čápová z Kostomlat
Naši noví malí spoluobčánci:

Amálie Bayerová z Hronětic

Opustili nás:

Paní Naděžda Bulíčková z Kostomlat
Pan Jaromír Řezníček z Hronětic
Paní Marie Vokálová z Vápenska
Paní Věra Pokorná z Rozkoše

Během dubna vás srdečně zveme  
k procházkám k místní zvonici, kde 
bude přichystána jarní a velikonoční 
výstavka. Tématická dekorace bude 
k vidění od 2. 4. do 16. 4. vždy bě-
hem celého dne.  

Na Zelený čtvrtek i naše zvony 
„odletí do Říma“, a proto zvonice 
zcela utichne. Na Bílou sobotu, která 
letos připadá na 8. dubna, otevře-
me v době od 14:00 do 16:00 kostel  
a po mnoha letech zpřístupníme 
Boží hrob. 

V noci ze soboty na neděli se zvo-
ny vrátí a opět rozezní. Nedělní ve-
likonoční mše se svěcením pokrmů 
začíná v 11:00. 

Farníci

od 1. dubna do 31. října 2023

sběrný dvůr
Kostomlaty n. L
ul. Hradištská

středa: 16:00 - 19:00
sobota: 08:00 - 11:00

sběrné místo
Hronětice

sobota: 08:00 - 11:00
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 V sobotu 13. května 2023 
ve 13.00 

 Zahájení 
před budovou Sokolovny, odtud 

průvod obcí. Jako vždy vše zakončí 
stínání krále a společná staročeská 

beseda.

Přijďte podpořit naši krásnou tradici, 
těšíme se na každého účastníka.


